
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3645 DEL 22/10/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO CONSULENZA TECNICA PER VALUTAZIONE STATICA

DELL’EDIFICIO SEDE DEL CERS DI SPOLTORE ALL’ING. STEFANO SENES DI NAPOLI, AI

SENSI DELL’ART. 50 CO. 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36 DEL 31/03/2023. C. I. G.

[B3F161274F]



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO CONSULENZA TECNICA PER VALUTAZIONE STATICA
DELL’EDIFICIO SEDE DEL CERS DI SPOLTORE ALL’ING. STEFANO SENES DI NAPOLI,
ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023. C. I. G. [B3F161274F]

Nella sede dell’Azienda A.S.L. di Pescara, l’Ing. Antonio BUSICH, Direttore UOC Servizi Tecnici
Manutentivi dell’ASL di Pescara, nominato con deliberazione del Direttore Generale n. 990 del 20
settembre 2018 e confermato con deliberazione del Direttore Generale n. 1660 del 14 novembre
2023, nell’esercizio delle funzioni ad esso delegate con la medesima deliberazione ha adottato la
seguente determinazione dirigenziale:

PREMESSO CHE:

L’attuale sede del DSB di Spoltore situata alla Via del Convento è stata individuata, nell’ambito
degli interventi volti alla realizzazione di Case della Comunità previste dal PNRR, per la
realizzazione della Casa della Comunità nel Comune di Spoltore;

Con determinazione n. 247 del 14/10/2022 l’ARIC (Agenzia Regionale di Informatica e
Committenza) affidava incarico professionale per redazione Progetto Definitivo, Progetto
Esecutivo, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e Direzione dei
lavori relativamente all’Intervento di ristrutturazione ed adeguamento per la realizzazione della
Casa della Comunità nel Presidio (DSB) di Spoltore, all’Ing. Stefano SENES di Napoli;

Con determina n. 3030 del 20/09/2023 la Asl di Pescara affidava, al medesimo Ing. Stefano
SENES, incarico professionale per la valutazione statica del DSB di Spoltore per garantire lo
svolgimento in sicurezza delle attività sanitarie, fino al trasferimento dei servizi presso altra sede al
momento di consentire i lavori di ristrutturazione dell’immobile stesso da destinarsi a Casa della
Comunità;

Con nota del 18/06/2024 il medico di turno presso il Servizio Guardia Medica del Distretto
segnalava, oltre la presenza di crepe più evidenti sulle pareti, il distacco di calcinacci e pietre nelle
stanze dedicate al Servizio, richiedendo pertanto urgenti sopralluoghi e relativi interventi di messa
in sicurezza;

Nella medesima data del 18/06/2024 il Direttore Generale della Asl di Pescara sollecitava urgenti
verifiche in merito;

Con nota del 18/06/2024 si incaricava per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del
D.lgs. n. 36 del 31/03/2023, il medesimo Ing. Stefano SENES di Napoli ad effettuare nuovo
sopralluogo per valutazione di idoneità della struttura;

Vista la relazione rimessa dall’Ing. Stefano SENES in data 21/06/2024 nella quale si attesta
l’inagibilità dei locali adibiti a Servizio di Guardia Medica e CUP a causa di un movimento franoso
presente a valle della struttura, con rischio di ulteriori distacchi e crolli di tramezzi, rappresentando
quindi pericolo per la pubblica e privata incolumità;

Vista l’offerta economica formulata dall’Ing. Stefano SENES per lo svolgimento dell’incarico
professionale comprendente tutte le attività relative alla valutazione sopra riportata, del prezzo
iniziale pari ad € 2.200,00, sul quale è concesso uno sconto per finali € 1.800,00 oltre spese fissate



al 25%, IVA e inarcassa e ritenuto congruo tale onorario relativamente a quanto svolto;

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

 Visto il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023;
 Vista la delibera n. 705 del 28/06/2012 avente ad oggetto “Approvazione del Regolamento

Aziendale per la disciplina dei procedimenti di adozione delle Deliberazioni del Direttore
Generale e delle Determinazioni dei Dirigenti immediatamente esecutive”;

 Visto l’Atto Aziendale redatto ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 1 bis del D. Lgs. 19
giugno 1999 n. 229 modificativo del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i. approvato con
delibera del Direttore Generale di questa Azienda n. 220 del 02/03/2018;

 Vista la determinazione ARIC n. 247 del 14/10/2022 avente ad oggetto “Spoltore (PE), M6
C1 – 1.1.1 - Procedura negoziata ai sensi dell’art.36, comma 2) lettera a) D.lgs. 50/2016
come modificato dall’art.51 DL 77/2021 per la fornitura di servizi per l’ingegneria e
l’architettura (redazione di un Progetto Definitivo, Progetto Esecutivo, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e Direzione dei lavori) in affidamento
diretto tramite short list ARIC approvata con determinazione dirigenziale n.191 del
01.09.2022.”;

 Vista la determina n. 3030 del 20/09/2023;
 Preso atto dell’attività istruttoria espletata dal responsabile del procedimento, Ing. Antonio

Busich ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90;

DETERMINA

1) DI CONSIDERARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;

2) DI APPROVARE l’offerta economica formulata dall’Ing. Stefano SENES di Napoli - P.IVA
IT03307751218 - per lo svolgimento dell’incarico professionale, affidato ai sensi dell’art. 50
co. 1 lett. b) del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023, per la valutazione statica della sede del CERS
di Spoltore, del prezzo iniziale pari ad € 2.200,00, sul quale è concesso uno sconto per finali
€ 1.800,00 oltre spese fissate al 25%, IVA e inarcassa -;

4) DI DARE ATTO che la documentazione completa relativa all’affidamento in argomento, i
cui estremi sono citati in premessa, è custodita presso gli Uffici dei Servizi Tecnici
Manutentivi dell’Azienda USL di Pescara;

5) DI REGISTRARE la somma complessiva di € 2.854,80 -comprensiva di spese 25%, IVA e
inarcassa- sulla Voce di Conto n. 0702020204 della contabilità Economico Patrimoniale del
Bilancio 2024;

6) DI PUBBLICARE il presente atto sul sito www.ausl.pe.it link “Amministrazione
trasparente” -settore 11 -bandi di gara e contratti-, ai sensi e per gli effetti art. 37 co2, D.Lgs.
n. 33/2013;

7) DI CONFERIRE al presente atto la clausola dell’immediata esecutività.



UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

L’Istruttore Il Direttore
Stefania Lombardi Antonio Busich

firmato digitalmente

Voce di conto: 0702020204 Anno : 2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 22/10/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


